
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 177 del 05/03/2019 

 

AREA IV - GOVERNO DEL TERRITORIO 

REGISTRO GENERALE N. 177 del 05/03/2019 
 

Determinazione di Settore N. 47 DEL 04/03/2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: affidamento servizio per trasferimento, scarico dati e operazioni di controllo 
periodico D-BOX digitale installato su autocarro IVECO. Impegno di spesa. Lotto 
CIG: Z2F2751EA9 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 177 del 05/03/2019 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA IV – GOVERNO DEL TERRITORIO 

ARCH. MAURIZIO CICCONI 

RICHIAMATE: 

• la Deliberazione di consiglio n. 17 del 13/04/2018 con la quale è stato approvato il bilancio di 

previsione finanziario 2018-2020 (art. 151 del d.lgs. n. 267/2000 e art. 10, d.lgs. n. 118/2011); 

• la Delibera di Giunta Comunale n. 108 del 26/04/2018, con la quale si approvava il Piano Esecutivo 

di Gestione 2018/2020 integrato con il piano dettagliato degli obiettivi e con il piano della performance (art. 

169 del d.lgs. n. 267/2000); 

• il D.Lgs. n. 267/2000, e in particolare il comma 5 dell'art. 163 e s.i.m. ove si prevede che "nel corso 

dell'esercizio provvisorio gli Enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non 

utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3 non superiori ad un 

dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, 

ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale 

(la voce "di cui fondo pluriennale vincolato") con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge, 

non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi e a carattere continuativo necessarie per garantire il 

livello quantitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi 

contratti"; 

 

PREMESSO CHE: 

• L'autocarro IVECO 140 E 125W 4X4 in dotazione al reparto manutentivo dell'Ente è sottoposto 

all'obbligo delle operazioni di controllo periodico annuale D-BOX per tachigrafo digitale, trasferimento dati 

registrati e relativa manutenzione; 

• Ritenuto, a seguito d’indagine di mercato effettuata da quest'Ufficio presso ditte specializzate e di 

fiducia, conveniente per l’Ente prendere contatto, per la prestazione di cui trattasi con la ditta D.C.S. SRL – 

P.Iva 01591350671 - con sede legale, in S.S. 16 Adriatica km. 396 – 64014 Martinsicuro (TE), già affidataria 

del servizio,  la quale si è resa disponibile ad effettuare il servizio ai stessi prezzi e condizioni del precedente 

affidamento; 

• Ritenuto di affidare il servizio di cui sopra, in quanto, avente carattere di urgenza ed indifferibile, 

alla ditta D.C.S. SRL, per i prezzi indicati, come da preventivo assunto al protocollo del Comune in data 

07/02/2019 al n. 2155, sino alla concorrenza di € 491,81 Iva esclusa ai sensi di legge, che risulta conveniente 

per l’Amministrazione; 

• Considerate l'urgenza di provvedere, la modesta entità della spesa, la convenienza del prezzo 

proposto, si appalesa opportuno procedere all'affidamento del servizio alla predetta Ditta; 

• Dato atto che in data 26/02/2019 è stato acquisito il n° di CIG (codice identificativo gara): 

Z2F2751EA9, utilizzando il servizio informatico all’uopo predisposto nel sito ufficiale dell’Autorità per la 

Vigilanza sui contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture (http://simog.avcp,it); 

• Che in conformità alla normativa vigente, si provvederà a comunicare alla Officina Meccanica 

D.C.S. SRL, il codice CIG attribuito dall’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici, identificativo della 

presente prestazione, per la quale, la stessa assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;  

• Vista la regolarità del DURC ON LINE (INPS_13401656, data richiesta 07/12/2018, scadenza 

validità 06/04/2019) della Ditta D.C.S. SRL, acquisito d’ufficio ai sensi dell’art. 3, commi 2 e 3, del D.M. 24 

ottobre 2007; 

• Dato atto, che il presente affidamento non è soggetto all’obbligo di ricorso al “Mercato elettronico 

della Pubblica Amministrazione” (Mepa) previsto dall’art. 1, comma 450, della L. n. 296 del 27.12.2015, 

come modificato dalla Legge 145/2018 all’art. 1 comma 130, trattandosi di contratto di valore inferiore ai 

5000 euro; 

• Dato atto che gli artt. 30 comma 1 e 36 comma 2 lettera A del D. lgs 50 del 18/04/2016 prevedono 

che “per affidamenti inferiori a quarantamila euro, è consentito l'affidamento diretto da parte del responsabile 

del procedimento”; 

• Il contratto in oggetto viene stipulato mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio 

consistente in un apposito scambio di lettere, ai sensi dell’art. 32, comma XIV, del D. Lgs. 18.04.2016, n. 50, 

con spese ad esclusivo carico della ditta aggiudicataria; 

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 177 del 05/03/2019 

Considerato che il Bilancio di previsione per l’esercizio 2019 non è stato ancora deliberato e che, come da 

decreto del Ministro dell’interno del 7 DICEMBRE 2018 si differisce il termine per l’approvazione dei 

bilanci al 28 febbraio 2019, si ritiene di avvalersi del combinato disposto di cui ai suddetti commi 3 e 5 del 

citato art. 163 del Tuel relativo all’esercizio provvisorio e alla gestione provvisoria; 

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap./Art. 2000/1 "Viabilità – Ill. Pubblica - 

Automezzi – Prestazioni di servizio” sul bilancio di previsione anno 2019, sufficientemente capiente; 

 

DETERMINA 

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce motivazione. 

 

1) Affidare la fornitura di cui alle premesse alla Officina D.C.S. SRL – P.Iva 01591350671 - con sede legale, 

in S.S. 16 Adriatica km. 396 – 64014 Martinsicuro (TE), per l’importo complessivo di € 491,80 IVA ai sensi 

di legge esclusa. 

2) Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000 e dell’articolo 7 del D.P.C.M. 28/12/2011, 

le somme di seguito indicate:    Registrazioni contabili 

Esercizio Miss/Prog Cap/Art. PdC finanziario Tipo mov. (I/P/A) Numero/Sub. Importo 

2018 08/01 2000/1 1.03.02.09.001   € 600,00 

Causale affidamento servizio per trasferimento, scarico dati e operazioni di controllo periodico D-

BOX digitale installato su autocarro IVECO 

Creditore D.C.S. SRL 
3. La ditta D.C.S. SRL, in conformità alla normativa vigente, assume tutti gli obblighi di tracciabilità 

dei flussi finanziari, identificativo delle presenti lavorazioni è il codice CIG: Z2F2751EA9 attribuito 

dall’Autorità Vigilanza sui contratti pubblici. 

4. Dare atto che la Ditta D.C.S. SRL, è in regola con gli adempimenti periodici relativi ai versamenti 

contributivi, e che non sussistono inadempienze in atto e rettifiche notificate, non contestate e pagate, come 

da Durc On Line richiamato in premessa. 

5. Di dare atto che, la somma impegnata non supera un dodicesimo degli stanziamenti del bilancio di 

previsione deliberato l'anno precedente. 

6. Con separato provvedimento, a prestazione avvenuta e a seguito presentazione di regolare 

documentazione fiscale, si provvederà alla liquidazione di spesa, su c/c dedicato come da indicazioni della 

ditta. 

7. Di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento è 

l’Arch. Maurizio Cicconi. 

8. Di trasmettere il presente provvedimento: 

– all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

– all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della 

spesa. 
 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 177 del 05/03/2019 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria dell’entrata ai sensi dell’art. 179, comma  
Sulla presente determinazione è stato effettuato il controllo preventivo di regolarità amministrativa 

ai sensi dell’art. 147-bis del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

La presente determinazione è stata firmata in originale, pubblicata all’albo pretorio, ed inserita 

nella raccolta di cui all’art. 183 co. 9 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

        F.to STUCCHI CARLO                              F.to  CICCONI MAURIZIO 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Comportando impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151 comma 4 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in 

relazione alla presente determinazione : 

Appone il visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa. 

 

Campli, lì 05/03/2019 

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Dott. GALEOTTI LUCA 

 

_____________________________________________________________________________ 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

Reg, 533 

La presente deliberazione, ai fini della pubblicazione degli atti e della trasparenza amministrativa, 

viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni dal 21/05/2019 

 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

F.to GALEOTTI LUCA 

 

______________________________________________________________________________ 

 

 

 


